

STYCZEŃ

www.podziemie.com.pl

NR 2/88

Lepszego od minionego, nowego 1988 roku - zdrowia, powodzenia w życiu osobistym oraz w pracy w NSZZ "S" - swoim Czytelnikom i Współpracownikom życzy redakcja "Solidarności HBB"

JUŻ PO REFERENDUM

Propagandowa szopka, którą nam zafundowano 29 listopada, nawet dla samej władzy była wielką niespodzianką. Nie pomogło powtórne liczenie i odwołanie ogłoszenia wyników głosowania. Fakt pozostał faktem. Tylko 44,3% uprawnionych uwierzyło słownym deklaracjom chęci wdrożenia reformy, a 43,6% dało się nabrać na demokrację w stylu "socjalistycznym". Jeżeli pominiemy tych, którzy głosowali "tak ze strachu, to iluż "nie" pozostało?

Pierwsze odgłosy osiągniętego "sukcesu" świadczyły o minorowych nastrojach w wysokich kręgach partyjnych i rządowych. Przygotowane wcześniej wystąpienie premiera trzeba było odłożyć "ad acta". Pospiesznie zaczęto zmieniać harmonogram zaplanowanych posunięć, aby osiągnąć równowagę już nie w ciągu trzech lat, ale o ile dłużej?

Nie ludźmy się jednak, że utraciliśmy szansę poprawy naszego bytu. Ta władza naszym kosztem pragnie zapłacić za własną nieudolność i brak kompetencji. Dlatego ucinajmy się ciągle o to, co powinno być podstawą zmian w gospodarce - żądamy pluralizmu związkowego i politycznego, zwiększenia swobody stowarzyszenia się, liberalizacji ordynacji wyborczej do Sejmu i samorządu terytorialnego. Pozytywne decyzje władz w tym kierunku umożliwiłyby wyłonienie autentycznych przedstawicieli ludzi pracy. Nie pozwolimy marnotrawić naszych wysiłków. Dopóki takich decyzji nie będzie, dopóty władzy pozostanie tylko terror i przemoc. My ze swej strony nadal będziemy poszerzać nasze enklawy wolności i przyjdzie czas, że dla zadufanej władzy zabraknie w Polsce miejsca.

KK NSZZ "S" Huty Częstochowa

OPŁATEK DUSZPASTERSTWA LUDZI PRACY

W kościele św. Józefa na Rakowie, gdzie od listopada 1984 r. działa duszpasterstwo ludzi pracy, są odprawiane msze św. w intencji Ojczyzny w każdą drugą niedzielę miesiąca o godz. 12.15. W nabożeństwie odprawionym 13 grudnia ub.r. uczestniczyło około 1500 pracowników z wielu zakładów pracy z Regionu Częstochowskiego. Tradycyjnie w nabożeństwie wzięli udział przedstawiciele naszej zakłogi w hutniczych ubraniach. Po homilii i błogosławieństwie duszpasterz ludzi pracy ks. Zegon Raczyński, kładąc się tradycyjnie opłatkami, przekazał wiernym i ich rodzinom życzenia świąteczne i noworoczne, prosząc, by te życzenia wraz z opłatkami trafiły do zakładów pracy. Przedstawiciele Duszpasterstwa Świata Pracy też życzyli spokojnych świąt oraz szczęśliwego nowego 1988 roku. W naszym skłonie, wzruszenia i powagi zgromadzeni w kościele śpiewali się opłatkami.
Barbara

INFORMACJA DLA CZŁONKÓW NSZZ "S"

Komisja "oordynacyjna NSZZ "S" Huty Częstochowa informuje, że z dniem 15 stycznia 1988 r. składka związkowa zostaje ustalona na 200 zł. Decyzja ta została podjęta na podstawie wniosków wynikających z rocznego wyliczenia budżetu związku. Wzrost cen prasy związkowej, papieru oraz sprzętu poligraficznego powoduje naruszenie "rezervej kasy związkowej". Decyzja o ustaleniu jednolitej składki pozwoli nam jednocześnie zwiększyć wysokość świadczeń. Od 1 stycznia br. w przypadku śmierci członka rodziny lub z tytułu urodzenia dziecka wypłata zostaje zwiększona do 7000 zł. Natomiast rodzina, kiedy umrze członek związku, otrzymuje świadczenia w wysokości 10 tys. zł. W najbliższym czasie KK opublikuje "S HBB" rozliczenie wydatków za rok 87. Członkowie NSZZ "S", którzy zrezygnują z płacenia 200 zł składki, będą jeszcze w ciągu półrocza objęci ochroną związkową w formie wypłaty świadczeń wg dawnej stawki.

POWSTANIE POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

W 95 rocznicę powstania PPS, w dniu 15 listopada 1987 r. w Warszawie, odbył się Zjazd Założycielski Polskiej Partii Socjalistycznej, która postanowiła wznowić grupę 40 osób z całej Polski. W Deklaracji Politycznej stwierdzono, że partia jest jawna i legalna zgodnie z konstytucją oraz normami prawa międzynarodowego, ratyfikowanego przez PRL. Program partii nie opiera się na żadnej sztywnej doktrynie, pozostaje otwarty, jednak bliższy jest nauce społecznej Kościoła Katolickiego niż marksizmu.

PPS powołuje się na Porozumienia Sierpniowe i solidarnościową koncepcję Samorządnej Rzeczypospolitej. W Deklaracji określono przedstawiony przez władze program reform jako niespójny. Opowiedziano się za samostanowieniem narodów środkowo i wschodnioeuropejskich i równouprawnieniem mniejszości narodowych w Polsce.

Niepodległość Polski należy do głównych celów PPS.

Partia popierać będzie pluralizm związkowy, obronę praw człowieka, ochronę środowiska naturalnego. Domaga się prawa do

zastępczej służby wojskowej i zniesienia kary śmierci. Polska Partia Socjalistyczna zachęca do przyłączania się wszystkich, którym bliskie są ideały lewicy demokratycznej.

W niedzielę, 22 listopada 87 r. zostały wybrane władze PPS - przewodniczącym Rady Naczelnej został Jan Józef Lipski, wiceprzewodniczącymi Władysław Goldfinger - Kunicki i Józef Pinior, sekretarzem Andrzej Malanowski. Na rzecznika prasowego PPS wybrano Jerzego Kolarzowskiego.

Warto przypomnieć o silnych tradycjach PPS-owskich w Częstochowie. Świadczą choćby o nich nazwy ulic - Stefana Okrzei i Józefa Mireckiego, członków Organizacji Bojowej PPS oraz nazwanie najdłuższej w dzielnicy ulicy imieniem twórcy PPS - Bolesława Limanowskiego. Wprawdzie w 1948 r. została przemianowana na ul. Obranieckiego - PPR-owca, którego głównym zajęciem w czasie okupacji był handel mięsem. Lecz starsi mieszkańcy dzielnicy twierdzą, iż nadal mieszkają przy ulicy Bolesława Limanowskiego.

PIELGRZYMKI KOLEJARZY

W dniach 21 i 22 listopada ub.r. odbyła się, ostatnia w tym roku, pielgrzymka. Była nią IV Ogólnopolska Pielgrzymka Kolejarzy. Rozpoczęła się w sobotę apelem przed cudownym obrazem. Następnie została odprawiona Droga Krzyżowa na wałach i pasterka maryjna w Kaplicy Matki Bożej. Głównym celebrantem był krakowski duszpasterz kolejarzy ks. B. Zarębiński.

W niedzielę uczestnicy pielgrzymki wysłuchali wykładu red. J.M. Rumona na temat apostołstwa świeckich oraz programu poetycko - muzycznego w wykonaniu aktorów B. Horowickiego i K. Królikiewicza.

Dzień był piękny, słoneczny, nie spotykany o tej porze roku i suma została odprawiona na szczycie klasztornym. Pod okładzaniem był rozpięty olbrzymi transparent: "Witamy solidarnych kolejarzy". Wokół ołtarza stanęły 33 poczty sztandarowe, na czele sztandar NSZZ Solidarność DKP Częstochowa. Kolejarze szli na nabożeństwo regionami, z transparentami, w służbowych mundurach, wielu z rodzinami. Było ich ok. 40 - 50 tys. Sumę koncelebrował bp W. Miziołek, a homilię wygłosił ks. prof. Słomka. W czasie mszy św. ofiarowano miniaturę krzyża wykonanego z szyn i betonu, wzniesionego w lokomotywni Lublin dla upamiętnienia lubelskiego lipca 1980. Nabożeństwo zakończyło odśpiewanie hymnu "Boże coś Polskę".

Krzysiek

ROZMNIKA

W wigilię, 24 grudnia ub.r., minęła 41 rocznica zamordowania w więzieniu w Moskwie ostatniego dowódcy AK, gen. Leopolda Okulickiego, ps Niedźwiadek. Jak wiemy, po upadku Powstania Warszawskiego Komenda Główna AK oraz komenda okręgu Jodła miały swą siedzibę w Częstochowie. Tutaj pracował sztab, stąd rozchodziły się rozkazy na całą Polskę.

Zdarzenia te upamiętnia tablica ku czci gen. L. Okulickiego, wmurowana w Kaplicy Jasnogórskiej. Pamiętajmy, by 24 grudnia nigdy nie zabrakło pod nią kwiatów.

TROCHE HISTORII

W rejonie Częstochowy, na placówce "Ogórek", w mroźną noc 26 grudnia 1944 roku lądowała na spadochronach Brytyjska Misja Wojskowa "Freston" pod dowództwem pułkownika D.T. Hudsona. Misję skierowano do Komendy Głównej AK. Celem jej było zapoznanie się z sytuacją polityczną w Polsce.

Misję "Freston" przyjmował oddział partyzancki dowodzony przez por. S. Wencelę, ps Twardy, wchodzący w skład 23 dywizji śląskiej AK, a ubezpieczał oddział ppor. J. Kołteckiego, ps Warta, z 27 pp AK.

Po wkroczeniu Sowieców członkowie misji trafili do więzienia w Częstochowie, a następnie w Moskwie. Po interwencji Churchiła sojuszników odesłano do Londynu.

Rysiek